
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του φορέα υλοποίησης, εκτέλεσης 
και διαχείρισης του προγράμματος του άρθρου 58 
του ν.  4837/2021 «Πρόγραμμα χρηματοδότησης 
για τη δημιουργία νέων τμημάτων βρεφικής φρο-
ντίδας» αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων (Α’ 178).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2835.4/93833/23-12-2021
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής «Διαπιστωτική απόφαση για τον 
ορισμό ανεξάρτητων επιχειρησιακών μονάδων, 
υπαγόμενων στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), κατά το εδάφιο τέ-
ταρτο της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 
(Α’ 147)» (Β’ 6226).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 104122 (1)
   Καθορισμός του φορέα υλοποίησης, εκτέλεσης 

και διαχείρισης του προγράμματος του άρθρου 58 

του ν. 4837/2021 «Πρόγραμμα χρηματοδότησης 

για τη δημιουργία νέων τμημάτων βρεφικής φρο-

ντίδας» αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας 

και Κοινωνικών Υποθέσεων (Α’ 178). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 59 του ν. 4837/2021 

«Πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης 
και παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα “Κυψέλη” για 
την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπη-
ρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς 
σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της αναδοχής 
και της υιοθεσίας, “Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με 
Αναπηρία” και άλλες διατάξεις» (Α’ 178) και ειδικότερα το 
εδάφιο για τον καθορισμό του φορέα υλοποίησης, εκτέ-
λεσης και διαχείρισης του προγράμματος του άρθρου 58.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, όπως αυτό δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019.

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25.7.2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

7. Τις διατάξεις του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμ-
βασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής 
Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους 
και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας». (Α’ 135)

8. Την υπ’  αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

9. Την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

10. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύστα-
ση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5814

58971



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58972 Τεύχος B’ 5814/15.11.2022

2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

13. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα δια-
χείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Το π.δ. της 27.11/14.12.1926 «Περί κωδικοποιήσε-
ως των περί Τ.Ε.Ε. κειμένων διατάξεων», (Α’ 430), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

15. Το ν. 1486/1984 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος» (Α’ 161).

16. Το π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδος» (Α’ 17).

17. Την υπ’ αρ. 101619/27-10-2022 εισηγητική έκθε-
ση οικονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός φορέα υλοποίησης, εκτέλεσης και 
διαχείρισης του Προγράμματος χρηματοδότησης 
για την δημιουργία νεών τμημάτων βρεφικής 
φροντίδας

1. Καθορίζουμε ως φορέα υλοποίησης, εκτέλεσης 
και διαχείρισης του προγράμματος του άρθρου 58 του 
ν. 4837/2021 «Πρόγραμμα χρηματοδότησης για τη δη-
μιουργία νέων τμημάτων βρεφικής φροντίδας» (Α’ 178), 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» (ΤΕΕ), 
εφεξής «Φορέας Υλοποίησης».

2. Το Πρόγραμμα χρηματοδότησης για τη δημιουρ-
γία νέων τμημάτων βρεφικής φροντίδας αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
του άρθρου 58 του ν. 4837/2021 εντάσσεται στη δράση 
«Ενίσχυση παιδικής προστασίας» (κωδ.16919), που χρη-
ματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας και Εθνικούς πόρους. Ειδικότερα έχει 
ενταχθεί ως υποέργο 4 «Υποστήριξη της δημιουργίας 
νέων βρεφικών σταθμών ή νέων θέσεων σε υφιστάμε-
νους βρεφικούς σταθμούς για βρέφη από 2 μηνών έως 
2,5 ετών.

Άρθρο 2
Υποχρεώσεις του Φορέα Υλοποίησης

1. Το ΤΕΕ, ως φορέας υλοποίησης του προγράμματος 
χρηματοδότησης για τη δημιουργία νέων τμημάτων 
βρεφικής φροντίδας του άρθρου 58 του ν. 4837/2021, 
αναλαμβάνει:

α) Την πραγματοποίηση μελέτης για τον καθορισμό 
των όρων και προϋποθέσεων σχεδιασμού, υλοποίησης, 
εκτέλεσης, χρηματοδότησης και διαχείρισης του ως άνω 
προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων των διαδικασιών 
εφαρμογής και υλοποίησής του.

β) Την κατάρτιση σχεδίου τεχνικού δελτίου για την 
ένταξη και έγκριση του προγράμματος στο Ταμείο Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας προκειμένου να υποβληθεί 
από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

γ) Την επικοινωνία με την αυτοτελή Ειδική Υπηρεσία 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης για την οριστικοποίη-
ση και υλοποίηση του τεχνικού δελτίου βάσει των προ-
διαγραφών και των απαιτήσεων του Ταμείου.

δ) Τον σχεδιασμό και τη δημοσίευση πρόσκλησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς ιδιώτες, φορείς, νομι-
κά πρόσωπα κάθε μορφής, Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ για την 
υποβολή αίτησης ένταξής τους στο πρόγραμμα χρημα-
τοδότησης για τη δημιουργία νέων τμημάτων βρεφικής 
φροντίδας.

ε) Τη δημοσιότητα του Προγράμματος για την προ-
σέλκυση αιτήσεων.

στ) Την υποδοχή, τη διαχείριση, τον έλεγχο των αιτή-
σεων ένταξης στο πρόγραμμα χρηματοδότησης για τη 
δημιουργία νέων τμημάτων βρεφικής φροντίδας, συμπε-
ριλαμβανομένων των κατατεθειμένων δικαιολογητικών 
που τις συνοδεύουν καθώς και την αξιολόγησή τους.

ζ) Την κατάρτιση αρχικών, προσωρινών και οριστικών 
πινάκων αποτελεσμάτων αξιολόγησης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης.

η) Την έκδοση αποφάσεων υπαγωγής εγκεκριμένων 
αιτήσεων.

θ) Την παραλαβή και εξέταση ενστάσεων που θα υπο-
βληθούν από τους ενδιαφερομένους κατά των προσω-
ρινών πινάκων αποτελεσμάτων αξιολόγησης των αιτή-
σεων χρηματοδότησης.

ι) Τον έλεγχο των δικαιολογητικών και την αξιολόγηση 
των αιτημάτων ολοκλήρωσης των έργων.

ια) Την εισήγηση προς το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων για την έκδοση αποφάσεων 
απένταξης από το πρόγραμμα.

ιβ) Την ανάπτυξη ξεχωριστού λογισμικού, εάν απαιτεί-
ται, και τη διαχείριση και υποστήριξη του πληροφορια-
κού συστήματος υποβολής και διαχείρισης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης. 

ιγ) Την υποβολή προς το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων σχεδίου με συχνές ερωτήσεις-
απαντήσεις για τη διασαφήνιση των όρων και προϋ-
ποθέσεων του σχετικού Οδηγού, καθώς και όλων των 
σχετικών θεμάτων που ανακύπτουν κατά την υλοποίηση 
των δράσεων.

ιδ) Την οργάνωση και λειτουργία υπηρεσίας για την 
παροχή ενημέρωσης προς τους δυνητικούς δικαιούχους 
για θέματα των δράσεων του προγράμματος και την 
υποβολή προς το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων των σχετικών αναφορών για την πορεία της 
υπηρεσίας ενημέρωσης και πληροφόρησης.

ιε) Την εισήγηση προς το Υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων και τη συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς και υπηρεσίες, για την επίλυση τυχόν προβλη-
μάτων που ανακύπτουν κατά τη διαδικασία υλοποίησης 
των δράσεων, την διασταύρωση στοιχείων και την εν 
γένει βελτίωσή τους.

ιστ) Την παρακολούθηση της υλοποίησης του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου του Έργου.

ιζ) Την οργάνωση και διενέργεια δειγματοληπτικών 
επιτόπιων ελέγχων σε έργα με ολοκληρωμένο φυσικό και 
οικονομικό αντικείμενο, κατόπιν μεθοδολογίας, η οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58973Τεύχος B’ 5814/15.11.2022

θα αναπτυχθεί με τη συνεργασία και με την σύμφωνη 
γνώμη των αρμόδιων φορέων και υπηρεσιών.

ιη) Την παραλαβή φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου του Έργου.

θ) Την εκταμίευση των πόρων του προγράμματος και 
τη διάθεση αυτών προς τους δικαιούχους.

2. Το ΤΕΕ αναλαμβάνει, επίσης, καθήκοντα Αναθέτου-
σας Αρχής για τις ανάγκες υλοποίησης του έργου και 
δύναται να συνάπτει συμβάσεις με εξωτερικούς ανα-
δόχους για την υποστήριξη του έργου του, κατά τη δι-
άρκεια υλοποίησης αυτού. Στο πλαίσιο αυτό διενεργεί 
τις διαδικασίες προκήρυξης και ανάθεσης συμβάσεων, 
σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό και κανονιστικό πλαίσιο 
και προβαίνει σε κάθε απαιτούμενη ενέργεια για την απο-
τελεσματική διοίκηση και υλοποίηση των συμβάσεων 
που θα συναφθούν. Τα τελικά παραδοτέα διαβιβάζονται 
στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, το 
οποίο μετά από σχετικό έλεγχο της πληρότητάς τους, 
εκδίδει βεβαίωση ολοκλήρωσης.

3. Το ΤΕΕ κατά τη διάρκεια υλοποίησης των δράσεων 
συνεργάζεται με το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, καθώς και με την Ειδική Υπηρεσία Συντονι-
σμού του Ταμείου Ανάκαμψης. Στο πλαίσιο αυτό, παρέχει 
ενημέρωση για την εξέλιξη των δράσεων, όποτε ζητηθεί, 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις αυτών.

4. Το ΤΕΕ οφείλει να ανταποκρίνεται σε τυχόν ελέγχους 
που διενεργούνται από Εθνικές και Ευρωπαϊκές αρχές, 
τόσο κατά τη διάρκεια υλοποίησης του προγράμματος 
όσο και μετά την ολοκλήρωσή του σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο εθνικό και κοινοτικό θεσμικό πλαίσιο.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2022

Η Υφυπουργός
ΔΟΜΝΑ ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι 

   Αριθμ. 2814.1-4/78713/2022 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2835.4/93833/

23-12-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής «Διαπιστωτική από-

φαση για τον ορισμό ανεξάρτητων επιχειρησια-

κών μονάδων, υπαγόμενων στο Υπουργείο Ναυ-

τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), κατά 

το εδάφιο τέταρτο της παρ. 2 του άρθρου 6 του 

ν. 4412/2016 (Α’ 147)» (Β’ 6226). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 40 του ν. 4770/2021 «Ολοκληρωμένη 

θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό χώρο, διατάξεις για 

συμμόρφωση με υποχρεώσεις διεθνούς ναυσιπλοΐας 
και την αναβάθμιση Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και ειδικές ρυθμίσεις 
για την ψηφιοποίηση και εν γένει ενίσχυση της ανταγω-
νιστικότητας της ελληνικής ναυτιλίας στη μετά- COVID 
εποχή» (Α’ 15).

β. Του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυ-
τικής Εκπαιδεύσεως και ρυθμίσεως θεμάτων αναφερο-
μένων εις την δημόσιαν ναυτικήν εκπαίδευσιν» (Α’ 173).

γ. Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).

δ. Του π.δ. 465/1975 «Περί του τρόπου αναλήψεως 
δαπανών υπό των κυρίων ή δευτερευόντων διατακτών 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.)» 
(Α’ 147).

ε. Της υπ’ αρ. 86005/3165/06-07-1981 κοινής υπουργι-
κής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορι-
κής Ναυτιλίας «Περί κυρώσεως Οικονομικού Κανονισμού 
Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαιδεύσεως» (Β’ 424).

στ. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ζ. Της υπό στοιχεία οικ.2/83143/Α0024/13-11-2008 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Διατήρηση εκτός προϋπολογισμού Ειδικών Λογα-
ριασμών» (Β’ 2444).

η. Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών, και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147), και ειδικότερα 
του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 6 αυτού.

θ. Της υπ’ αρ. 75555/289/6-7-2017 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομι-
κών «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της 
"χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύ-
θυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων 
κατηγοριών αυτών" του άρθρου 6, παρ. 2, εδάφιο β’ του 
ν. 4412/2016» (Β’ 2336).

ι. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

ια. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ιβ. Της παρ. 6 του άρθρου 13, όπως προστέθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 174 του ν. 4635/2019 (Α’ 167), 
του άρθρου 112 και της παρ. 9 του άρθρου 116 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ιγ. Της υπ’ αρ. 2835.4/92891/20-12-2021 απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής επί θεμάτων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφιστάμενα υπη-
ρεσιακά όργανα, οι Υπηρεσίες των οποίων λειτουργούν 
ως Ειδικοί Φορείς του Τακτικού Προϋπολογισμού, του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58974 Τεύχος B’ 5814/15.11.2022

Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του Κεφαλαίου 
Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Β’ 6057).

2. Την υπ’ αρ. 2814.1-3/95064/30-12-2021 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Έγκριση Προϋπολογισμού Κεφαλαίου Ναυτικής Εκ-
παίδευσης (Κ.Ν.Ε.) έτους 2022» (ΑΔΑ:ΩΙ7Γ4653ΠΩ-ΕΞ2), 
όπως ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 2814.1-3/95143/30-12-2021 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Δι-
άρθρωση Δαπανών Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 
ανά Δημόσια Σχολή Ε.Ν. και Λογαριασμού Ταμειακής 
Διαχείρισης ΚΝΕ έτους 2022» (ΑΔΑ: 6ΟΕΑ4653ΠΩ-ΩΤΝ), 
όπως ισχύει.

4. Την υπηρεσιακή ανάγκη ορθής, εύρυθμης και 
έγκαιρης εκτέλεσης του προϋπολογισμού εξόδων, του 
εκάστοτε οικονομικού έτους, των Δημοσίων Σχολών 
Εμπορικού Ναυτικού καθώς και την ανάγκη κάλυψης 
των ανελαστικών λειτουργικών αναγκών τους.

5. Το υπ’ αρ. 2814.1-2/74781/20-10-2022 Εισηγητικό 
Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
σύμφωνα με το οποίο:

α. Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

β. Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Η περ.  (γ) της παρ.  1 του άρθρου 3 της υπ’  αρ. 

2835.4/93833/23-12-2021 απόφασης του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Διαπιστωτική 
απόφαση για τον ορισμό ανεξάρτητων επιχειρησιακών 
μονάδων, υπαγόμενων στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), κατά το εδάφιο τέταρτο της 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 (Α’ 147)» (Β’ 6226), 
τροποποιείται ως εξής:

«γ. Πηγή χρηματοδότησης το Κεφάλαιο Ναυτικής Εκ-
παίδευσης 

ΠΙΝΑΚΑΣ 4
Α/Α Κ.Α.Ε. ΟΝΟΜΑΣΙΑ Κ.Α.Ε.
1 0411 Αμοιβές νομικών, που εκτελούν ειδικές 

υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθε-
ρου επαγγελματία

2 0412 Αμοιβές τεχνικών, που εκτελούν ειδικές 
υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθε-
ρου επαγγελματία

3 0413 Αμοιβές υγειονομικών, που εκτελούν 
ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του 
ελεύθερου επαγγελματία

4 0414 Αμοιβές εκπαιδευτικών, που εκτελούν 
ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του 
ελεύθερου επαγγελματία

5 0415 Αμοιβές συγγραφέων και συντακτών
6 0419 Αμοιβές λοιπών, που εκτελούν ειδικές 

υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθε-
ρου επαγγελματία

7 0425 Αμοιβές πραγματογνωμόνων

8 0426 Αμοιβές ιδιωτικών γραφείων και ιδιω-
τών για την εκτέλεση μηχανογραφικών 
εργασιών

9 0429 Λοιπές αμοιβές φυσικών προσώπων που 
εκτελούν ειδικές υπηρεσίες

10 0439 Λοιπές αμοιβές νομικών προσώπων που 
εκτελούν ειδικές υπηρεσίες

11 0816 Δαπάνες χρηματοδοτικής μίσθωσης
12 0844 Δαπάνες εκκενώσεως βόθρων
13 0845 Δαπάνες καθαρισμού γραφείων
14 0851 Διαφημίσεις και δημοσιεύσεις
15 0859 Λοιπές δαπάνες δημοσίων σχέσεων
17 0863 Συντήρηση και επισκευή κτιρίων
18 0878 Συντήρηση και επισκευή υδραυλικών, 

αρδευτικών και λοιπών έργων εγγείων 
βελτιώσεων

19 0879 Συντήρηση και επισκευή λοιπών μόνι-
μων εγκαταστάσεων (περιλαμβάνονται 
διάφορα)

20 0882 Συντήρηση και επισκευή πλωτών μέ-
σων-δεξαμενών

21 0884 Συντήρηση και επισκευή τηλεπικοινω-
νιακών μέσων

22 0887 Συντήρηση και επισκευή λοιπών μηχα-
νημάτων

23 0889 Συντήρηση και επισκευή λοιπού εξοπλι-
σμού

24 0891 Εκτυπώσεις, εκδόσεις γενικά και βιβλι-
οδετήσεις

25 1229 Προμήθεια μέσων επιστημονικών ερ-
γασιών που δεν κατονομάζονται ειδικά

26 1249 Προμήθεια εποπτικών μέσων διδασκαλί-
ας που δεν κατονομάζονται ειδικά

27 1259 Προμήθεια βιβλίων, περιοδικών, εφημε-
ρίδων και λοιπών εκδόσεων

28 1261 Προμήθεια γραφική ύλης (και μικροα-
ντικειμένων γραφείου γενικά)

29 1271 Προμήθεια ειδών αθλητισμού
30 1272 Προμήθεια ειδών ψυχαγωγίας γενικά
31 1281 Προμήθεια υλικών μηχανογραφικών και 

λοιπών συναφών εφαρμογών
32 1292 Προμήθεια ηλεκτρικών λαμπτήρων
33 1299 Λοιπές προμήθειες εξοπλισμού γραφεί-

ων, εργαστηρίων και εκμεταλλεύσεων
34 1311 Προμήθεια υγειονομικού υλικού
35 1312 Προμήθεια φαρμακευτικού υλικού
36 1351 Προμήθεια απολυμαντικού υλικού
37 1352 Προμήθεια χημικού υλικού για πυρο-

σβεστήρες
38 1353 Προμήθεια χρωμάτων και συναφών ει-

δών
39 1359 Προμήθεια λοιπού χημικού υλικού
40 1381 Προμήθεια ειδών καθαριότητας και ευ-

πρεπισμού



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58975Τεύχος B’ 5814/15.11.2022

41 1413 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επι-
σκευής κτιρίων γενικά

42 1428 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επι-
σκευής υδραυλικών, αρδευτικών και 
λοιπών έργων εγγειοβελτιώσεων

43 1429 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επι-
σκευής λοιπών μονίμων εγκαταστάσεων

44 1432 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επι-
σκευής πλωτών μέσων-δεξαμενών

45 1436 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επι-
σκευής τηλεπικοινωνιακών μέσων

46 1438 Προμήθεια ειδών συντήρησης και επι-
σκευής επίπλων και σκευών

47 1439 Λοιπές προμήθειες ειδών συντήρησης 
και επισκευής μηχανικού και λοιπού 
εξοπλισμού.

48 1441 Προμήθεια εξαρτημάτων, εργαλείων, 
πρώτων υλών κ.λπ. για την κατασκευή 
και επισκευή οργάνων εκπαίδευσης

49 1528 Προμήθεια στολών λοιπού προσωπικού
50 1529 Προμήθεια ιματισμού λοιπών περιπτώ-

σεων
51 1611 Προμήθεια υγρών καυσίμων και λιπα-

ντικών

52 1731 Προμήθεια φωτογραφικού και φωτοτυ-
πικού υλικού

53 1779 Προμήθεια τηλεπικοινωνιακού υλικού 
που δεν κατονομάζεται ειδικά

54 1821 Προμήθεια παρασήμων και μεταλλίων
55 1831 Προμήθεια υλικού εκπαίδευσης
56 1899 Διάφορες προμήθειες που δεν κατονο-

μάζονται ειδικά

57 7111 Προμήθεια επίπλων
58 7112 Προμήθεια ηλεκτρικών συσκευών και 

μηχανημάτων κλιματισμού γραφείων
59 7123 Προμήθεια ηλεκτρονικών υπολογιστών 

λογισμικού και λοιπού συναφούς βοηθη-
τικού εξοπλισμού

60 7124 Προμήθεια φωτοτυπικών μηχανημάτων

61 7127 Προμήθεια μηχανημάτων εκτός από μη-
χανές γραφείου

62 7129 Προμήθεια λοιπών μηχανών γραφείου
63 7131 Προμήθεια επιστημονικών οργάνων
64 9173 Εκτέλεση έργων ύδρευσης και άρδευσης
65 9175 Εκτέλεση αποχετευτικών έργων
66 9177 Εκτέλεση έργων αθλητισμού
67 9183 Συντήρηση έργων ύδρευσης και άρδευ-

σης
68 9185 Συντήρηση αποχετευτικών έργων
69 9187 Συντήρηση έργων αθλητισμού
70 9189 Συντήρηση λοιπών έργων που δεν κα-

τονομάζονται ειδικά
71 9743 Προμήθεια ηλεκτρικών μηχανημάτων 

και συσκευών (πλην τηλεπικοινωνιακών, 
ηλεκτρακουστικών και συσκευών ψύξης 
και κλιματισμού)

72 9744 Προμήθεια τηλεπικοινωνιακών και ηλε-
κτρακουστικών συσκευών και οργάνων

73 9745 Προμήθεια οργάνων ακρίβειας, μέτρη-
σης ελέγχου κ.λπ.

74 9746 Προμήθεια ψυγείων, ψυκτικών μηχανη-
μάτων κλιματισμού κ.λπ.

75 9747 Προμήθεια επίπλων και σκευών
76 9749 Προμήθεια μηχανικού και λοιπού κεφα-

λαιουχικού εξοπλισμού που δεν κατονο-
μάζεται ειδικά

77 9754 Προμήθεια πλωτών μέσων
78 9762 Μελέτες και έρευνες για εκτέλεση έργων

Οι προαναφερόμενοι Κ.Α.Ε. αφορούν τις ανεξάρτητες 
επιχειρησιακές μονάδες της Ενότητας Γ του πίνακα 5 του 
άρθρου 4».

Άρθρο 2 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει την 01-01-2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 4 Νοεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58978 Τεύχος B’ 5814/15.11.2022

*02058141511220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-15T19:12:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




